
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2405  del  19/10/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASSIMO SINIBALDI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CHIARIELLO PASQUALE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. LOZZI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento dei servizi supplementari, ai sensi del D.lgs. 50/2016 art. 106, comma 1 lettera b), relativi ai servizi tecnici
inerenti all'intervento di "Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nelle frazioni di Collegentilesco nel
Comune di Amatrice" finanziato con Ordinanza n. 109/2020.Codice Opera: OOURB_M_002_02_2017   CUP:
C78E18000380001 CIG: 869324223E CIG Aggiuntivo: Z4C37E6CAF

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02341 24/10/2022

 



 
 

Oggetto: Affidamento dei servizi supplementari, ai sensi del D.lgs. 50/2016 art. 106, comma 1 lettera b), 

relativi ai servizi tecnici inerenti all’intervento di “Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nelle frazioni di Collegentilesco nel Comune di Amatrice” finanziato con Ordinanza n. 

109/2020. 

Codice Opera: OOURB_M_002_02_2017 

 

CUP: C78E18000380001 CIG: 869324223E CIG Aggiuntivo: Z4C37E6CAF 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 

emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 

febbraio 2017,  

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018,  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, 

n. 89, 

- la Legge n. 145 del 2018, 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

dicembre 2019, n. 156, 

- l’art. 57 del D.L. 15 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, 

n. 126; 

- la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 

229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, 

Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché 

Pagina  2 / 11

Atto n. A02341 del 24/10/2022



 
 

l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia 

di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 

del 10/07/2018, n. V00003 del 26/02/2019, n. V00007 del 28/06/2019 e n. V00005 del 29/12/2020, 

con i quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta regionale del 

Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019, n. 394 del 20/06/2019 e n. 1025 del 

22/12/2020; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 

novembre 2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del 

contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della 

ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15  

maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.L. n. 32/2019, convertito con L. 

55/2019, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma, sottoscritto in data  

02/02/2021 che sostituisce integralmente l’accordo sottoscritto in data 28/12/2016; 

VISTA l’Ordinanza 56 del 10/05/2018 avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma degli 

interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 

2016” nella quale è ricompreso l’intervento di rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione 

nella frazione di Collegentilesco nel Comune di Amatrice (RI); 

VISTO l’allegato 2 dell’Ordinanza n. 67/2018 Modifiche alle ordinanze n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 

56 del 10 maggio 2018 che sostituisce l’Allegato 1 dell’Ordinanza 56/2018, nel quale è ricompreso 

l’intervento in oggetto l’intervento in oggetto da effettuare nel Comune di Amatrice (RI) Codice: 

OOURB_M_002_02_2017 per un importo complessivo di € 766.750,00; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale 109 del 21/11/2020, “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere 

pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione 

pubblica” per la ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nella quale, all’interno dell’ Allegato Unico, che 

sostituisce e integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le 

ordinanze del Commissario straordinario n. 27 del 2017, n. 33 del 2018, n. 37 del 2018, n. 56 2019, n. 64 

del 2018 e 86 del 2020, è ricompreso con il progressivo n. 282, è ricompreso l’intervento in oggetto da 

effettuare nel comune di Amatrice (RI) con progressivo n. 282 per un importo di € 766.750,00; 

Pagina  3 / 11

Atto n. A02341 del 24/10/2022



 
 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 

e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo all’Ufficio 

Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio 

n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la determinazione del direttore n. A00440 del 08/03/2021, con la quale l’Ing. Pasquale Chiariello, 

funzionario dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento per l’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.); 

VISTA la determinazione n. A00640 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, redatto internamente dal personale tecnico dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Lazio, afferente all’intervento di “Rifacimento ed adeguamento delle opere 

di urbanizzazione nella frazione di Collegentilesco” nel Comune di Amatrice (1° Stralcio) per un costo 

complessivo di € 550.759,44 per lavori, compresi gli oneri della sicurezza ed € 136.502,70 per somme a 

disposizione della stazione appaltante; 

VISTA la determinazione a contrarre n. A00716 del 09/04/2021 con la quale è stata indetta la procedura 

per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva e per il coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione per un importo a base di gara di € 23.786,48 oltre IVA ed oneri di legge; 

VISTA la determinazione n. A01198 del 07/06/2021 con la quale sono stati approvati i verbali di gara 

nonché la proposta di aggiudicazione relativa all’affidamento del servizio di progettazione definitiva, 

esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di cui in oggetto   

in favore della società CO.RI.P s.r.l., con sede legale in via G.A. Badoero n.67 – Roma, C.F./P.IVA 

IT06597761003, che ha offerto un ribasso del 20,12%, e pertanto per l’importo contrattuale di € 

19.000,64 IVA e oneri di legge esclusi; 

VISTO il contratto Reg. Cron. n. 324/21 del 18/10/2021 per l’affidamento dei servizi di ingegneria e 

architettura relativo alla progettazione per la realizzazione dell’opera di cui all’oggetto, per l’importo 

complessivo di € 19.000,64 IVA e oneri di legge esclusi ai sensi dell’art. 4 comma 4 dell’Ordinanza n. 56 

del 10/05/2018;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. A00957 del 12/04/2022, con la quale la Conferenza Regionale 

si è conclusa positivamente con osservazioni, raccomandazioni e prescrizioni; 

VISTA la Determinazione n. A01074 del 29/04/2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento in oggetto; 

VISTA la Determinazione n. A01733 del 22/07/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento in oggetto; 

Considerato che: 

 a seguito della elaborazione del progetto definitivo, il progettista ha trasmesso un nuovo computo 

metrico estimativo per un importo dei lavori pari ad € 643.846,82 mantenendo inalterato l’importo 

complessivo di quadro economico per € 766.750,00; 

Pagina  4 / 11

Atto n. A02341 del 24/10/2022



 
 

 a seguito dell’emanazione dell’Ordinanza n.126 del 28 Aprile 2022 “misure in materia di eccezionale 

aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e 

integrazioni ad altre ordinanze vigenti”, e dunque per l’applicazione del subentrato Prezzario Cratere 

Sisma 2022 l’importo lavori del progetto esecutivo, acquisito al prot.n. 533115 del 30/05/2022, 

risulta aumentato e pari a € 687.723,09 per un Q.E. pari a complessivi € 815.013,90; 

 a seguito della verifica in contraddittorio con i progettisti, sono state apportate delle correzioni su 

alcune voci del computo metrico estimativo procedendo ad una rettifica dell’importo lavori, da € 

687.723,09 a € 631.379,95 per un quadro economico del progetto esecutivo pari a complessivi € 

787.801,10.  

 

PRESO ATTO che, al fine di realizzare l’opera di che trattasi, l’importo complessivo dei lavori passa da  

550.759,44 del progetto di fattibilità tecnica ed economica a  € 643.846,82 del progetto definitivo, a € 

631.379,95 del progetto esecutivo con conseguente necessità di adeguare i corrispettivi professionali 

relativi ai servizi tecnici nel rispetto del Decreto Ministro della Giustizia, 17 giugno 2016, “Approvazione 

delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 

24, comma 8 del Codice”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 comma 4 dell’Ordinanza n 56 del 10/05/2018 e ss.mm.ii. si 

provvederà all’affidamento dell’incarico di DL e CSE solo dopo l’approvazione del progetto esecutivo  

PRESO ATTO pertanto che l’importo complessivo dei servizi tecnici, ricalcolati sulla base dell’importo 

complessivo dell’opera, da 23.786,48 per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, giunge a € 26.358,26 oltre IVA ed oneri previdenziali;  

DATO ATTO altresì, che i predetti importi, a seguito del ribasso offerto in fase di gara del 20,12 % sono 

ridotti a € 19.000,64 già contrattualizzati Reg. Cron. n. 324/21 del 18/10/2021 e che a seguito della 

rideterminazione in questione giungono a € 21.054,98 con una differenza complessiva di € 2.054,34 oltre 

oneri previdenziali e Iva, per una variazione percentuale di 10,81 %; 

VISTO l’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016 che prevede che […] i contratti di appalto nei settori 

ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento [… ] per lavori, servizi o 

forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, 

ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei 

settori ordinari dal comma 7 del medesimo articolo: 

1. risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o 

interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 

2. comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione 

dei costi; 

VISTO l’art. 106, comma 7, del D.lgs. 50/2016 che prevede che […] nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c) 

del medesimo articolo, per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 

50 per cento del valore del contratto iniziale […]; 

RICHIAMATO l’art. 16 del D.M. n. 49/2018, ai sensi del quale: «L’incarico di direttore dell’esecuzione è, di 

norma, ricoperto dal RUP, tranne i casi indicati nelle linee guida adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai 

sensi dell’articolo 31, comma 5, del codice», nonché le LINEE GUIDA ANAC n. 3/2016; 

VISTA la relazione redatta dal RUP ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016, nel ruolo 

di direttore di esecuzione del contratto, acquisita agli atti con prot. n. 925080 del 26/09/2022 con la quale 

Pagina  5 / 11

Atto n. A02341 del 24/10/2022



 
 

sono state accertate le cause, le condizioni e i presupposti che consentono di disporre la modifica del 

contratto, il cui schema è allegato al presente atto; 

CONSIDERATO che con la suddetta relazione il RUP autorizza, ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D.lgs. 

50/2016, la modifica contrattuale per la progettazione, definitiva, esecutiva e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione dagli attuali € 19.000,64 a € 21.054,98 (per incremento di € 2.054,34) oltre 

oneri previdenziali e Iva, come previsto nella relazione medesima; 

ACCERTATO CHE: 

- l’esecuzione dei citati servizi supplementari da parte del contraente originale si sono resi necessari 

e non erano inclusi nell'appalto iniziale; 

- il cambiamento del contraente risulterebbe ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

50/2016 impraticabile per motivi economici e tecnici rispetto all'ambito dell'appalto iniziale e 

comporterebbe per l'amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi o una consistente 

duplicazione dei costi; 

- le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una modifica del contratto per servizi 

supplementari ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b) e nel rispetto del comma 7 del D.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che l’importo del servizio supplementare e dell’atto aggiuntivo è stato calcolato nel 

rispetto del Decreto del Ministro della Giustizia, 17 giugno 2016, “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi 

commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice”; 

TENUTO CONTO che, come indicato nella relazione del RUP redatta ai sensi dell’art 106, comma 1 

lett. b), le variazioni contrattuali sono contenute nei limiti percentuali indicati nel comma 7 del D.lgs. 

50/2016; 

PRESO ATTO che il RUP ha verificato, alla luce dell’aumento dell’importo contrattuale, che l’operatore 

economico, società CO.RI.P s.r.l., con sede legale in via G.A. Badoero n.67 – Roma, C.F./P.IVA 

IT06597761003, è in possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnico 

professionale per lo svolgimento del servizio; 

RITENUTO pertanto necessario apportare una modifica del contratto, Reg. Cron. n. 324/21 del 

18/10/2021, prevedendo dei servizi supplementari rispetto a quelli inizialmente previsti; 

RITENUTO ALTRESI necessario approvare lo schema di atto aggiuntivo allegato alla suddetta relazione 

del RUP; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 del succitato Accordo le disposizioni in esso contenute si 

applicano alle procedure avviate successivamente alla data di sottoscrizione dello stesso e che le procedure 

in corso saranno verificate sulla base dei principi dell’Accordo previgente; 

PRESO ATTO che il presente atto nono necessita dell’acquisizione del parere preventivo dell’Unità 

Operativa Speciale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (reso ai sensi dell’art. 32 del D.L. 189/2016 e 

smi); 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1) di approvare la perizia dei servizi supplementari redatta dal RUP Ing. Pasquale Chiariello ai sensi 

dell’art 106, comma 1, lettera b) del D.lgs. 50/2016 e nel rispetto del comma 7 del medesimo articolo, 

relativa ai maggiori oneri afferenti all’incarico di progettazione definitiva, esecutiva e CSP, con la 

Pagina  6 / 11

Atto n. A02341 del 24/10/2022



 
 

quale l’importo contrattuale viene elevato da €19.000.64 ad € 21.054.98 con aumento di € 2.054,34 

corrispondente al 10,81% dell’importo contrattuale iniziale oltre IVA ed oneri di legge;   

2) di affidare alla società CO.RI.P s.r.l., con sede legale in via G.A. Badoero n.67 – Roma, C.F./P.IVA 

IT06597761003, l’esecuzione del servizio tecnico supplementare di cui al precedente punto 1) per 

un importo di € 2.054,34, al netto del ribasso offerto del 20,12 %, oltre IVA e oneri previdenziali; 

3) di dare atto che l’efficacia del provvedimento decorre a partire dalla sottoscrizione dell’atto in 

formato cartaceo e alla contestuale registrazione;  

4) di dare pubblicare il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art.29 del codice sul sito della stazione 

appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio 

nel termine di giorni trenta dalla pubblicazione.   

 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  7 / 11

Atto n. A02341 del 24/10/2022



 

 
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 21 0 0  R I E T I                                   

TE L  +3 9 . 07 46 . 26 41 14 /1 63                             ww w . r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t                                  

Cod i c e  F i s c a l e  9 00 76 74 05 71                                     i n f o @r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t  

                       pu bb l i c a . r i c o s t r u z i o ne l a z i o@l e g a l ma i l . i t  

 
 
 

Oggetto: Affidamento dei servizi supplementari, ai sensi del D.lgs. 50/2016 art. 106, comma 1 lettera b), 

relativi ai servizi tecnici inerenti all’intervento di “Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nelle frazioni di Collegentilesco nel Comune di Amatrice” finanziato con Ordinanza n. 

109/2020.  

Codice Opera: OOURB_M_002_02_2017  

CUP C78E18000380001 – CIG 869324223E – CIG aggiuntivo: Z4C37E6CAF 

 

RELAZIONE TECNICA 

Il servizio in oggetto è stato aggiudicato con la determinazione n. A01198 del 07/06/2021 a favore della 

società CO.RI.P. S.r.l. con sede legale in via G.A. Badoero n.67 – Roma, C.F./P.IVA 06597761003, che 

ha offerto un ribasso del 20,12%, per l’importo contrattuale di € 19.000,64 oltre IVA. 

La procedura è stata formalizzata con lettera d’accettazione sottoscritta in data 27/09/2021, e registrata 

al n. 324/21 in data 18/10/2021 ai sensi del R.R. 1/2002, art. 99 e ss.mm.ii. 

Premesso che: 

• con determinazione A00440 del 08/03/2021 è stato nominato l’Ing. Pasquale Chiariello, funzionario 

in servizio presso Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, Responsabile Unico del Procedimento  

• con determinazione n. A00640 del 29/03/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed 

economica, redatto da personale interno, relativo all’intervento di “Rifacimento ed adeguamento delle 

opere di urbanizzazione nelle frazioni di Collegentilesco” nel Comune di Amatrice (1° Stralcio) per un 

costo complessivo di € 550.759,44 per lavori, compresi gli oneri della sicurezza ed € 136.502,70 per 

somme a disposizione della stazione appaltante; 

• con determinazione a contrarre n. A00716 del 09/04/2021 è stata indetta la procedura per l’affida-

mento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione per un importo a base di gara di € 23.786,48 oltre IVA ed oneri di legge;  

• con determinazione n. A01198 del 07/06/2021 sono stati approvati i verbali di gara nonché la propo-

sta di aggiudicazione in favore della società CO.RI.P s.r.l., come sopra meglio specificato per l’importo 

contrattuale di € 19.000,64 oltre IVA. ed oneri di legge; 

• il progetto definitivo è stato acquisito agli atti dell’USR, in ultima revisione con prot. n. 0140176 del 

11/02/2022, per un costo complessivo di € 643.846,82 per lavori, compresi gli oneri della sicurezza e 

€ 51.279,86 per somme a disposizione della stazione appaltante;  

• con Determinazione n. A00957 del 12/04/2022 si è conclusa positivamente la Conferenza regionale 

ai sensi dell'OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, relativa all'intervento di "Rifacimento e adeguamento delle 

opere di urbanizzazione nelle frazioni di Collegentilesco nel Comune di Amatrice (RI)", ai sensi delle 

Ordinanze 56/2018 e 109/2020. Codici opera: OOURB_M_002_02_2017;  

   A r e a  R i c o s t r u z i o n e  P u b b l i c a  

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0925080.26-09-2022

Pagina  8 / 11

Atto n. A02341 del 24/10/2022



 

 
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 21 0 0  R I E T I                                   

TE L  +3 9 . 07 46 . 26 41 14 /1 63                             ww w . r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t                                  

Cod i c e  F i s c a l e  9 00 76 74 05 71                                     i n f o @r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t  

                       pu bb l i c a . r i c o s t r u z i o ne l a z i o@l e g a l ma i l . i t  

• con Determinazione n. A01074 del 29/04/2022 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento 

in oggetto;  

• con Determinazione n. A01733 del 22/07/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento 

in oggetto.  

 

Considerato che: 

• a seguito della elaborazione del progetto definitivo, il progettista ha trasmesso un nuovo computo 

metrico estimativo per un importo dei lavori pari ad € 643.846,82 mantenendo inalterato l’importo 

complessivo di quadro economico per € 766.750,00; 

• a seguito dell’emanazione dell’Ordinanza n.126 del 28 Aprile 2022 “misure in materia di eccezionale 

aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e integra-

zioni ad altre ordinanze vigenti”, e dunque per l’applicazione del subentrato Prezzario Cratere Sisma 

2022 l’importo lavori del progetto esecutivo, acquisito al prot.n. 533115 del 30/05/2022, risulta au-

mentato e pari a € 687.723,09 per un Q.E. pari a complessivi € 815.013,90; 

• a seguito della verifica in contraddittorio con i progettisti, sono state apportate delle correzioni su 

alcune voci del computo metrico estimativo procedendo ad una rettifica dell’importo lavori, da € 

687.723,09 a € 631.379,95 per un quadro economico del progetto esecutivo pari a complessivi € 

787.801,10.  

Ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettere b) e c) e comma 7 del Codice, come riportato all’art. 2 della lettera 

d’accettazione per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, i corrispettivi riportati nel quadro tecnico economico del progetto 

esecutivo sono stati pertanto ricalcolati nel rispetto di quanto previsto dal DM 17/06/2016, e ridotti 

nella misura pari al ribasso contrattuale, pari al 20,12%. 

Si rende necessario procedere all’aggiornamento dei corrispettivi per la prestazione svolta tenendo conto 

del nuovo importo delle opere per la progettazione. 

Il compenso per i servizi tecnici supplementari è stato determinato, ai sensi del regolamento recante le 

modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17/06/2016) ed è pari ad € 2.571,78 che, al netto del ribasso offerto 

in fase di gara, pari al 20,12% corrispondente ad € 2.054,34 oltre iva ed oneri di legge come di seguito 

riepilogato: 

 

 
Importo servizi 

a base d’asta  
Dopo ribasso del 

20,12% 
Nuovo Importo 

Parcella 
Dopo ribasso del 

20,12% 
Modifica Contrattuale 

+10,81% 

Spese Tecniche € 23.786,48 € 19.000,64 € 26.358,26 € 21.054,98 € 2.054,34 

 

dato atto che: 

- il cambiamento del contraente nella attuale fase risulterebbe impraticabile, sia per motivi economici che 

tecnici nonché per requisiti di intercambiabilità o interoperabilità dei servizi espletati e comporterebbe 

per l'amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi e una consistente duplicazione dei costi; 

Pagina  9 / 11

Atto n. A02341 del 24/10/2022



 

 
 

V i a  F l a v i o  S ab i n o  n . 2 7  -  0 21 0 0  R I E T I                                   

TE L  +3 9 . 07 46 . 26 41 14 /1 63                             ww w . r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t                                  

Cod i c e  F i s c a l e  9 00 76 74 05 71                                     i n f o @r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t  

                       pu bb l i c a . r i c o s t r u z i o ne l a z i o@l e g a l ma i l . i t  

- l’alternativa alla variazione del contratto per i servizi aggiuntivi comporterebbe la necessità della chiusura 

del contratto in corso con i relativi oneri a carico dell’Amministrazione, nonché l’indizione di una nuova 

procedura di gara con tutti i ritardi conseguenti; 

- i servizi supplementari resisi necessari non erano prevedibili in fase di avvio della procedura di gara; 

- la revoca dell’incarico e l’indizione di una nuova procedura comporterebbero un notevole allungamento 

dei tempi nonché un’evidente duplicazione dei costi; 

- la modifica rientra nella fattispecie di cui all’art.106, comma 1, lettera b) del Dlgs 50/2016; 

- il relativo importo non eccede il 50% di quello di cui al contratto originario come previsto dall’art. 106 

comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e pertanto, seppure le prestazioni che si sono rese necessarie non 

concorrano al superamento del quinto dell’importo del contratto, l’esecuzione delle stesse è stata 

proposta ed accettata dalla società CO.RI.P. SRL agli stessi patti e condizioni del contratto originario, 

ricevuta con pec il 26/09/2022 e allegata alla presente. 

il sottoscritto, Ing. Pasquale Chiariello, ai sensi dell’art. 106 c.1 del D.lgs. 50/2016, autorizza la modifica 

contrattuale prevista nella presente relazione tecnica. 

 

Si allega la relativa proposta di Determinazione e schema di atto aggiuntivo. 

 

                                                           Il Responsabile del Procedimento  

                                                         Ing. Pasquale Chiariello 

                                                           

 

 

Pagina  10 / 11

Atto n. A02341 del 24/10/2022



Incarico di progettazione definitiva

Categoria
Grado di 

Complessità
Corrispondenza 

L. 143/49
Importo delle 

opere
Specificità della 

prestazione
Importo  Importo delle opere Importo 

QbII.01 5.189,78 € 5.750,89 €

QbII.03 288,32 € 319,49 €

QbII.04 1.153,28 € 1.277,98 €

QbII.05 1.441,60 € 1.597,47 €

QbII.07 576,64 € 638,99 €

QbII.11 864,96 € 958,48 €

QbII.17 1.441,60 € 1.597,47 €

QbII.19 576,66 € 638,99 €

11.532,84 €           12.779,76 €

12.686,12 € 14.057,75 €

10.133,67 € 11.229,32 €

Incarico di progettazione esecutiva

Categoria
Grado di 

Complessità
Corrispondenza 

L. 143/49
Importo delle 

opere
Specificità della 

prestazione
Importo  Importo delle opere Importo 

QbIII.01 3.171,53 € 3.514,43 €

QbIII.02 1.441,60 € 1.597,47 €

QbIII.03 1.153,28 € 1.277,98 €

QbIII.04 576,64 € 638,99 €

QbIII.05 576,64 € 638,99 €

6.919,70 €              7.667,86 €

7.611,67 € 8.434,65 €

6.080,20 € 6.737,60 €

Incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

Categoria
Grado di 

Complessità
Corrispondenza 

L. 143/49
Importo delle 

opere
Specificità della 

prestazione
Importo  Importo delle opere Importo 

QbII.23 288,32 € 319,49 €

QbIII.07 2.883,21 € 3.194,94 €

3.171,53 €              3.514,43 €

3.488,68 € 3.865,87 €

2.786,76 € 3.088,06 €

23.786,48 € 26.358,26 €

19.000,64 € 21.054,98 €

10,81% INCREMENTO PARCELLA

€ 631.379,95

totale
comprensivo di spese e oneri accessori 10,0%

ribasso 20.12%

TOTALE COMPRENSIVO SPESE E ONERI 

TOTALE al netto del ribasso d'asta

comprensivo di spese e oneri accessori 10,0%

ribasso 20.12%

IDRAULICA D.04 0,65 VIII € 550.759,44

IDRAULICA D.04 0,65 VIII € 550.759,44 € 631.379,95

totale

ribasso 20.12%

€ 631.379,95

VERIFICA DEL CALCOLO DELLA PARCELLA

IDRAULICA D.04 0,65 VIII € 550.759,44

totale
comprensivo di spese e oneri accessori 10,0%

Pagina  11 / 11

Atto n. A02341 del 24/10/2022


